
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 33 –

D.d.s. 7 luglio 2022 - n. 9896
D.g.r. n. 7602/2017 «Realizzazione di un modello d’intervento 
personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, 
per contrastare le situazioni di disagio sociale di giovani e 
adolescenti e delle loro famiglie»: integrazione delle risorse e 
proroga dei termini

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO 

ALLA POVERTÀ E MARGINALITÀ
Richiamati:

• il Regolamento (UE) n  1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, 
disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo Socia-
le Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
n  1083/2006 del Consiglio;

• il Regolamento  (UE) n   1304/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fon-
do sociale europeo e che abroga il Regolamento  (CE) 
n  1081/2006 del Consiglio;

• la d g r  n  3017 del 16 gennaio 2015 all’oggetto «Piano di 
rafforzamento amministrativo (PRA), relativo ai Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

• la d g r  n   4390 del 30 novembre 2015 avente ad ogget-
to «Piano di rafforzamento amministrativo (PRA), relativo ai 
Programmi operative regionali FESR e FSE 2014 - 2020 – I Ag-
giornamento»;

• la d g r  n   524 del 17 settembre 2018 ad oggetto «Piano 
di rafforzamento amministrativo FASE II (PRA - FASE II) 2018-
2019 relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 
2014-2020;

• il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Eu-
ropeo (POR FSE) 2014-2020, approvato con Decisione di 
Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014)10098 final, 
nonché le relative modifiche, approvate con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 
2017 C(2017) 1311 final, con Decisione del 12 giugno 2018 
C(2018) 3833, con Decisione del 30 aprile2019 C(2019) 
3048, con Decisione del C(2020)7664 del 9 novembre 2020 
e con Decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021;

• il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura 
adottato con d c r  IX/64 del 10 luglio 2018;

viste:

• la d g r  n  3206 del 26 febbraio 2015 ad oggetto «Program-
mazione dei percorsi di Inclusione sociale a favore di fami-
glie con adolescenti in difficoltà nonché di giovani e perso-
ne con problemi di abuso a grave rischio di marginalità»;

• la d g r  n  7602 del 20 dicembre 2017 ad oggetto «Imple-
mentazione di percorsi territoriali attraverso la realizzazione 
di un modello d’intervento flessibile e integrato con le risor-
se del territorio, in risposta alle difficoltà e alle problemati-
che di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro 
famiglie»;

Visti i decreti:

• n  5139 dell’11 aprile 2019 con il quale è stata approvata 
la «Metodologia di calcolo del costo standard» relativo alle 
figure professionali operanti nei progetti rivolti a giovani ed 
adolescenti in difficoltà»;

• n   5154 dell’11 aprile 2019 ad oggetto «Approvazione 
dell’Avviso pubblico per la realizzazione di un modello 
d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le ri-
sorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio 
sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie – d g r  
7602/2017», con il quale sono stati approvati i documenti 
e gli allegati utili e necessari alla fase iniziale del percorso;

• n  8061 del 5 giugno 2019 con il quale è stato completato 
ed integrato il decreto n  5153/2019 e sono state approvate 
le Linee Guida per la rendicontazione degli interventi;

• n  4123 del 2 aprile 2020 con il quale sono state modificate 
le scadenze per la definizione dei percorsi ed è stato pro-
rogato il termine di conclusione delle attività, relativi all’alle-
gato 1 del decreto n  5154 del 11 aprile 2019;

• n  14834/2020 ad oggetto «Integrazioni al decreto n  8061 
del 5 giugno 2019 ad oggetto «Completamento e integra-
zioni al decreto n  5154 del 11 aprile 2019 - approvazione 
dell’avviso pubblico per la realizzazione di un modello d’in-
tervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse 
del territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale 

di giovani e adolescenti e delle loro famiglie»;
Vista inoltre la delibera n  6533 del 20 giugno 2022 ad ogget-

to «D g r  n  7602/2017 «Realizzazione di un modello d’intervento 
personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, 
per contrastare le situazioni di disagio sociale di giovani e ado-
lescenti e delle loro famiglie»: integrazione delle risorse e proro-
ga dei termini;

Atteso che, per la prosecuzione delle attività fino al 30 settem-
bre  2023 si rendono disponibili 1 200 000,00 euro a valere sul 
POR FSE 2014-2020 – Asse II Inclusione Sociale e lotta alla pover-
tà e che le stesse trovano idonea copertura sul POR FSE 2014-
2020 – Asse II Inclusione Sociale e lotta alla povertà «Missione 12  
Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 5  Interven-
ti per le famiglie» – anno 2022, a valere sui capitoli 10919, 10926 e 
10941, che presentano la necessaria disponibilità;

Considerato che le risorse verranno assegnate, a seguito di 
adesione da parte delle ATS beneficiarie delle risorse di cui alla 
d g r  n  7602 del 20 dicembre 2017 alla manifestazione di inte-
resse per l’assegnazione delle risorse integrative e la proroga dei 
termini di realizzazione dei percorsi, sulla base del criterio defi-
nito con decreto n  5154/2019 per la determinazione del «bud-
get» previsionale iniziale e che il nuovo budget, composto dalle 
risorse iniziali e dalle risorse integrative, rappresenta l’importo 
massimo disponibile in capo a ciascuna ATS per l’attivazione 
dei voucher;

Ritenuto quindi, in attuazione della d g r  n  6533/2022 sopra 
citata, al fine di assicurare la continuità del modello di intervento 
nei confronti delle famiglie e degli adolescenti in condizioni di 
disagio:

• di integrare il finanziamento, in base al criterio sopra descrit-
to;

• di prorogare il termine per la conclusione dei percorsi al 
30 settembre 2023

• di approvare i seguenti allegati – quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

 − manifestazione di interesse – Allegato 1;
 − dichiarazione di adesione o non adesione alla mani-
festazione di interesse per l’assegnazione delle risorse 
integrative – allegato 1a;

Richiamate la l r  20/2008 e le dd g r  relative all’assetto orga-
nizzativo delle Giunta regionale con i quali è stata istituita la Di-
rezione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità;

Visti gli artt  26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia www fse regione lombardia it;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate:
1  in attuazione della d g r  n  6533/2022 sopra citata, al fine 

di assicurare la continuità del modello di intervento nei confronti 
delle famiglie e degli adolescenti in condizioni di disagio:

• di integrare il finanziamento, in base al criterio di ripartizione 
definito con decreto n  5154/2019;

• di prorogare il termine per la conclusione dei percorsi al 
30 settembre 2023;

• di approvare i seguenti allegati – quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

 − adesione manifestazione di interesse – Allegato 1;
 − dichiarazione di adesione o non adesione alla mani-
festazione di interesse per l’assegnazione delle risorse 
integrative– allegato 1a;

2  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia www fse regione lombardia 
it, anche in attuazione degli adempimenti previsti dagli artt  26 e 
27 del decreto legislativo n  33 del 14 marzo 2013;

3  di trasmettere il presente atto ai beneficiari 
 La dirigente

Marta Giovanna Corradini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

 

 

 

 
 
 
 

ASSE PRIORITARIO II – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ 

 

 

DGR N. 7602/2017 “REALIZZAZIONE DI UN MODELLO D’INTERVENTO PERSONALIZZATO, 
FLESSIBILE E INTEGRATO CON LE RISORSE DEL TERRITORIO, PER CONTRASTARE LE SITUAZIONI DI 
DISAGIO SOCIALE DI GIOVANI E ADOLESCENTI E DELLE LORO FAMIGLIE”: INTEGRAZIONE DELLE 
RISORSE E PROROGA DEI TERMINI. 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE INTEGRATIVE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 35 –

Allegato 1 

 

2 

 

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE  
 
A1. Finalità e obiettivi  

La presente manifestazione di interesse è diretta all’attuazione della DGR n.6533 del 
20 giugno 2022 con riferimento all’assegnazione delle risorse integrative pari a euro 
1.200.000,00 e all’aggiornamento del termine ultimo per la conclusione dei percorsi 
di cui all’Avviso approvato con decreto n. 5154 dell’11 aprile 2019 e ss.mm.ii. alla 
data del 30 settembre 2023.  
 
A.2 Soggetti beneficiari  

Concorrono all’assegnazione delle risorse integrative le Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS) che dichiarino di aderire alla presente manifestazione di interesse per 
l’integrazione in incremento del budget inizialmente assegnato con decreto n. 5154 
del 11 aprile 2019. 

 
A.3 Dotazione finanziaria  

Le risorse complessive, pari a euro 1.200.000,00, trovano idonea copertura sul POR 
FSE 2014-2020 - Asse II Inclusione Sociale e lotta alla povertà “Missione 12. Diritti 
Sociali, Politiche Sociali e Famiglia - Programma 5. Interventi per le famiglie” – anno 
2022, a valere sui capitoli 10919, 10926 e 10941 che presentano la necessaria 
disponibilità.  
 

 

B. CARATTERISTICHE DEL FINANZIAMENTO  
 
B.1 Caratteristiche dell’agevolazione  

Le risorse integrative verranno assegnate alle ATS che abbiano aderito alla presente 
manifestazione di interesse sulla base dell’applicazione del criterio di ripartizione già 
utilizzato per la definizione del “budget” previsionale iniziale come precisato nel 
decreto n. 5154 del 11 aprile 2019.  Il contributo integrativo verrà assegnato fino alla 
concorrenza dell’importo massimo di euro 1.200.000,00. Il nuovo budget, composto 
dalle risorse iniziali e dalle risorse integrative, rappresenta l’importo massimo 
disponibile per l’attivazione dei voucher. 

 
B.2 Tempi e durata degli interventi     

I percorsi avviati dovranno concludersi entro il 30 settembre 2023. 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 36 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

 

3 

 

C.FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
 

C.1 PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

L’adesione alla manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa via posta 
elettronica certificata da parte del Legale Rappresentante dell’ATS, entro il 
18/7/2022 all’indirizzo famiglia@pec.regione.lombardia.it. 
Nello specifico, entro i termini sopra riportati, dovrà essere trasmessa la seguente 
documentazione in risposta alla manifestazione di interesse: 

- dichiarazione di adesione o non adesione alla manifestazione di interesse per 
l’assegnazione delle risorse integrative (v. Allegato 1a); 

- eventuale delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante legale 
dell’ente. 

Si specifica che la documentazione di cui sopra deve essere trasmessa con firma 
elettronica oppure con firma autografa corredata di documento di identità valido 
del Legale Rappresentate del Referente del Programma ovvero del Legale 
Rappresentante dell’Ente partner. 

 
C.2 Tipologia di procedura per l’assegnazione di risorse 

Il contributo è assegnato alle ATS all’esito di apposita istruttoria formale condotta 
dalla Struttura Inclusione Sociale, contrasto alla povertà e marginalità della 
Direzione Famiglia solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità volta alla verifica 
del numero di adesioni regolarmente trasmesse dalle ATS.   
 
C.3 Istruttoria 

Sulla base del numero manifestazioni di interesse regolarmente trasmesse alla data 
di scadenza, Regione Lombardia procederà alla determinazione del budget 
integrativo per ciascuna delle ATS aderenti sulla base dell’applicazione del criterio 
di riparto delle risorse di cui al decreto n. 5154 del 11 aprile 2019.  
 
C.4 Tempistiche e adempimenti per l’erogazione dell’agevolazione 

All’esito della determinazione del budget integrativo, il responsabile del 
procedimento approva con proprio provvedimento l’elenco delle ATS aderenti e 
non aderenti con l’indicazione del contributo integrativo concesso. Il 
provvedimento verrà pubblicato sul sito regionale della programmazione europea 
www.fse.regione.lombardia.it, sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, nonché 
comunicato alle ATS.  

Con lo stesso provvedimento è disposto il trasferimento delle risorse, a titolo di 
anticipo, alle ATS ammesse al contributo integrativo.  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 37 –

Allegato 1 

 

4 

 

D. DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non disciplinato dal presente invito si rimanda a quanto determinato 
nell’ambito dell’Avviso pubblico e delle Indicazioni operative per la gestione e 
rendicontazione di cui al decreto n. 5154 del 11 aprile 2019 e ss.mm.ii. 
 

D.1 Responsabile del procedimento  

La responsabile del procedimento è la Struttura Innovazione Sociale della Direzione 
Famiglia solidarietà sociale disabilità e pari opportunità.  
 

D.2 Trattamento dati personali  

In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 
196/2003, Regolamento UE N. 2016/679 e D. Lgs. 101/2018), si rimanda a quanto a 
quanto già disposto con d.d.s. 52/2021. 
 

D.3 Informazioni e contatti  

Qualsiasi informazione relativa ai contenuti della manifestazione di interesse e agli 
adempimenti connessi potrà essere richiesta agli indirizzi e-mail: 
asseinclusionefse@regione.lombardia.it; marco_albanese@regione.lombardia.it; 
barbara_biggio@regione.lombardia.it;  

 



Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 38 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1a 
 

 
 

 

ASSE PRIORITARIO II – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ 

 

 

DGR N. 7602/2017 “REALIZZAZIONE DI UN MODELLO D’INTERVENTO PERSONALIZZATO, 
FLESSIBILE E INTEGRATO CON LE RISORSE DEL TERRITORIO, PER CONTRASTARE LE SITUAZIONI DI 
DISAGIO SOCIALE DI GIOVANI E ADOLESCENTI E DELLE LORO FAMIGLIE”: INTEGRAZIONE DELLE 

RISORSE E PROROGA DEI TERMINI. 

 

 

RISPOSTA ALL’INVITO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE INTEGRATIVE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 39 –

Allegato 1a 
 

 

Spett.le REGIONE LOMBARDIA 
Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale,  
Disabilità e Pari Opportunità 
P.zza Città di Lombardia, 1 
20124 Milano 

 
 
Oggetto: Risposta alla manifestazione di interesse per l’assegnazione delle risorse integrative 
di cui alla DGR n. 7602/2017 “Realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, 
flessibile e integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale 
di giovani e adolescenti e delle loro famiglie”: integrazione delle risorse e proroga dei termini. 
 
 

Il Sottoscritto               

nato a          il       _ 

residente a    (__  ) CAP   via      n.     _ 

in qualità di legale rappresentante (denominazione Ente):      

 

Presa visione del decreto relativo alla manifestazione di interesse per l’assegnazione delle risorse 

integrative di cui alla DGR n.6533 del 20 giugno 2022; 

 

 

DICHIARA 

(selezionare una delle due opzioni previste)  

� Di aderire alla manifestazione di interesse per la partecipazione all’assegnazione delle risorse 

integrative secondo le modalità previste dal succitato decreto e di impegnarsi alla 

realizzazione degli interventi entro il termine ultimo del 30 settembre 2023;  

� Di non aderire alla manifestazione di interesse per la partecipazione all’assegnazione delle 

risorse integrative e di impegnarsi alla realizzazione degli interventi entro il termine ultimo del 

30 settembre 2023; 

 

 

 

Luogo e Data__________________________  

Il Legale Rappresentante o Soggetto 
delegato alla firma 

(Documento firmato digitalmente) 


